
ORIGINALE 

 

COMUNE DI OSSI 
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS) 

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904 

 Tel. 0793403100 Fax 0793403141 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

N°  59   del Reg. 

 

Data 19-03-

2021 

 

Oggetto: Nomina responsabile della transizione digitale . 

 

L’anno  duemilaventuno addì  diciannove del  mese di  marzo con inizio alle ore 10:00, 

nella sala Giunta presso la Casa Comunale, convocato per determinazione del Presidente, si è 

riunita la Giunta Municipale,  con l’intervento dei Signori: 

 
Lubinu Pasquale Sindaco P 

Cossu Maria Laura Vicesindaco P 

Canu Antonino Assessore P 

Serra Maria Laura Assessore A 

Cau Angelino Assessore P 

Giuranna Tatiana Assessore P 

 

 

PRESENTI n.    5 ASSENTI   N°    1 
 

 

Constatata  la sussistenza del numero legale per la validità dell’adunanza, assume la 

Presidenza  Dott. Pasquale Lubinu, nella sua qualità di Sindaco. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 

267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Ivana Anna Gala. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.59 del 19-03-2021 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 2 

La Giunta Comunale 

PREMESSO: 

che il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.- Lgs. 82/2005 è stato ampiamente 

modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 7 agosto 2015; 

- che il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e 

le collegate regole tecniche, in via di revisione, è lo strumento operativo per rendere attuabile "la 

transizione alla modalità operativa digitale"; 

- che tale principio risulta espressamente richiamato dall'art. 1, comma l lett. n) della 1. 124/2015 e 

negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016; 

CONSIDERATO che il processo di riforma pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire 

l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione, 

centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare 

un'amministrazione digitale e 

aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed 

economicità; 

VISTO l'art. 17 del CAD rubricato "Strutture per l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie”, come 

di recente modificato, disciplina puntualmente la figura del "Responsabile della transizione digitale" 

cui sono attribuiti importanti compiti di coordinamento e di impulso ai processi di 

reingegnerizzazione dei servizi, quali in particolare: a) coordinamento strategico dello sviluppo dei 

sistemi informativi, di telecomunicazione e fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli 

standard tecnici e organizzativi comuni; b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia 

interni che esterni, fomiti dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente 

ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività, nel 

rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1; d) accesso dei soggetti disabili agli 

strumenti informatici e promozione dell'accessibilità anche in attuazione di quanto previsto dalla 

Legge 9 gennaio 2004, n. 4; e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione 

dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 

migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché' di ridurre i tempi e i costi 

dell'azione amministrativa; f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione 

ai fini di cui alla lettera e); g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista 

per lo sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; h) progettazione e 

coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione di servizi in rete a 

cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche 

amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni 

per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; i) promozione delle 

iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 

Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

PRESO ATTO che i processi e i procedimenti attivi nel Comune di Ossi  necessitano di una adeguata 

analisi e successivo adeguamento rispetto a quanto stabilito 

dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che non occorre acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. n.267/2000, in quanto il presente provvedimento non prevede impegno di spesa né 

accertamento di minore entrata; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

il D. - Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 179/2016; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge  

 



DELIBERA DI GIUNTA n.59 del 19-03-2021 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 3 

DELIBERA 

- La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di individuare, ai sensi dell'art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, quale Responsabile della 

Transizione Digitale del Comune di Ossi, il Responsabile dell’Area finanziaria  del comune 

medesimo, Dott.ssa Antonia Marmillata , in ragione 

- di affidare conseguentemente alla dott.ssa Marmillata Antonia , nella sua qualità di RTD, i processi 

di riorganizzazione, finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi 

facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

- di individuare, con successivo atto sulla base dello stesso disposto di cui all'art. 17 del CAD, il 

Difensore Civico per il Digitale: ossia il soggetto in possesso di adeguati requisiti di terzietà, 

autonomia e imparzialità cui chiunque può inviare segnalazioni e reclami relativi ad ogni presunta 

violazione del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) e di ogni altra norma in materia di 

digitalizzazione ed innovazione della pubblica amministrazione; 

- di trasmettere il presente atto a tutti gli uffici comunali; 

- di pubblicare il presente atto sul Sito Web istituzionale – Amministrazione Trasparente; 

- di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari; 

- di incaricare il Responsabile della Transizione digitale all’inserimento dei dati sull’ìndice 

delle P.A.; 

- con separata ed unanime votazione si dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del dlgs 267/2000 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.59 del 19-03-2021 COMUNE DI OSSI 

 

Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Lubinu Pasquale Dott.ssa Gala Ivana Anna 
 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente deliberazione viene affissa all’albo delle pubblicazioni degli atti del Comune 

di Ossi in data 24-03-2021 per n°15 giorni consecutivi da oggi.  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Capigruppo consiliari. 

Ossi li  24-03-2021 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Gala Ivana Anna 
 

 

CERTIFICO CHE:  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Gala Ivana Anna 
 

 

ORIGINALE della Deliberazione 
 

Ossi li  24-03-2021 

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Gala Ivana Anna 

 


